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KẾ HOẠCH  

Thanh tra năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về Kế hoạch thanh tra năm 2024. Sở Tài nguyên 

và Môi trường xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Hoạt động thanh tra nhằm đánh giá tình hình chấp hành các quy định của 

pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường của tổ chức, cá nhân. Đồng thời, 

thông qua công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện những vấn đề còn bất cập, sơ hở 

của các cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường để 

kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung biện pháp khắc 

phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; có biện pháp xử 

lý nghiêm minh, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật; giúp 

cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố 

tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ 

lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

 - Hoạt động thanh tra phải tuân thủ đúng quy định về thẩm quyền, chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, 

đạt hiệu quả cao. 

 - Quá trình thanh tra phải đảm bảo yêu cầu chính xác, khách quan, trung 

thực, công khai, dân chủ, không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến cuộc thanh tra. 

 - Các nội dung thanh tra phải được xem xét và có nhận xét, đánh giá, kết 

luận, kiến nghị cụ thể, đúng thực tế. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA 

 1. Công tác thanh tra 

 1.1. Thanh tra chuyên ngành 

 - Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực tài 

nguyên và môi trường đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân, trong các lĩnh vực: 

Đất đai, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, khoáng sản, đo đạc và bản đồ....  

 - Thanh tra vụ việc khác do Giám đốc Sở giao. 

 - Thanh tra đột xuất khi phát hiện cơ quan, tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật hoặc theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực hoặc do Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước có 

thẩm quyền giao. 



2 

 

 1.2. Thanh tra hành chính 

 Thanh tra hành chính về việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực đất 

đai, môi trường tại Trung tâm Tài nguyên và Môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên 

và Môi trường. 

 2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

 Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các chủ trương, 

chính sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo1. Đổi mới, nâng 

cao chất lượng công tác tiếp công dân; gắn việc tiếp công dân với việc xử lý, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo: 

 - Đơn nhận được không thuộc thẩm quyền: Hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn  

theo đúng quy định của pháp luật. 

 - Đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở, phấn 

đấu giải quyết đạt tỷ lệ từ 90% trở lên. 

 - Tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật 

phù hợp với thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90%. Chú 

trọng việc tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố 

cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

Tăng cường công tác nắm tình hình; dự báo, xác định nguyên nhân hình 

thành khiếu nại, tố cáo để chủ động tiếp công dân, tham mưu phương án giải quyết 

đảm bảo đúng quy định, không để hình thành các vụ việc kiến nghị, khiếu nại, tố 

cáo đông người, vượt cấp. 

 3. Công tác phòng, chống tham nhũng  

Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp 

luật về PCTN, tiêu cực2; Chủ động rà soát, kịp thời khắc phục những bất cập, sơ 

hở trong công tác quản lý để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục triển khai 

                                           
1 Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11- QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, 

kiến nghị của dân; Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp 

tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và văn bản hướng dẫn thi 

hành; Công văn số 610-CV/TU, ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/7/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, 

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh. 
2 Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đổi với công tác thu hồi 

tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về 

việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 

28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về PCTN, TC đến năm 2030; 

Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác PCTN, lãng phí trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025… 
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thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, 

khắc phục tình trạng hình thức trong tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra 

kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm và đạo đức công vụ, xử lý nghiêm các hành vi nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.  

 II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TỪNG QUÝ NĂM 2024 

 1. Quý I 
 - Tổng kết công tác Thanh tra, kiểm tra năm 2023; 

 - Giải quyết đơn tồn năm 2023 chuyển sang và đơn phát sinh năm 2024 

thuộc thẩm quyền. 

 - Thẩm tra, xác minh, đề xuất giải quyết đơn được Chủ tịch UBND tỉnh, 

Giám đốc Sở giao nhiệm vụ. 

 - Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của 

pháp luật. 

 - Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo quy định. 

 - Thực hiện các công việc khác khi được giao. 

 2. Quý II 
 - Giải quyết đơn thuộc thẩm quyền. 

 - Thẩm tra, xác minh, đề xuất giải quyết đơn được Chủ tịch UBND tỉnh, 

Giám đốc Sở giao nhiệm vụ. 

 - Thanh tra theo chương trình được phê duyệt. 

 - Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

theo quy định. 

 - Kiểm tra việc chấp hành các nội dung yêu cầu trong các Quyết định giao 

đất, thuê đất; Giấy phép môi trường, Giấy phép khai thác khoáng sản, khai thác 

nước… đối với các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh cấp trong năm 2022-2023. 

 - Thực hiện các công việc khác khi được giao. 

 - Sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và đề ra nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối 

năm 2024. 

 3. Quý III 
 - Giải quyết đơn thuộc thẩm quyền. 

 - Thẩm tra, xác minh, đề xuất giải quyết đơn được Chủ tịch UBND tỉnh, 

Giám đốc Sở giao nhiệm vụ. 

 - Thanh tra theo chương trình được phê duyệt. 

 - Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

theo quy định. 

 - Kiểm tra việc chấp hành các nội dung yêu cầu trong các Quyết định giao 

đất, thuê đất; Giấy phép môi trường, Giấy phép khai thác khoáng sản, khai thác 

nước… đối với các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh cấp trong năm 2022-2023. 

 - Thực hiện các công việc khác khi được giao. 

 - Sơ kết công tác 9 tháng năm 2024. 

 4. Quý IV 

 - Giải quyết đơn thuộc thẩm quyền. 

 - Thẩm tra, xác minh, đề xuất giải quyết đơn được Chủ tịch UBND tỉnh, 

Giám đốc Sở giao nhiệm vụ. 
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 - Thanh tra theo chương trình được phê duyệt. 

 - Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

theo quy định. 

 - Kiểm tra việc chấp hành các nội dung yêu cầu trong các Quyết định giao 

đất, thuê đất; Giấy phép môi trường, Giấy phép khai thác khoáng sản, khai thác 

nước… đối với các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh cấp trong năm 2022-2023. 

 - Thực hiện các công việc khác khi được giao. 

 - Tổng kết công tác năm 2024. 

 - Xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra của Thanh tra Sở năm 2025 báo cáo 

Giám đốc Sở xem xét, quyết định trước khi gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp vào kế 

hoạch thanh tra của tỉnh theo quy định tại Điều 27 Luật Thanh tra năm 2022. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính có trách 

nhiệm bảo đảm: 

 - Kinh phí hoạt động thanh tra, kiểm tra theo đúng quy định. 

 - Kinh phí mua sắm trang phục thanh tra theo đúng quy định. 

 - Chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn 

đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (theo Quyết 

định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh Lạng Sơn và các văn 

bản hướng dẫn hiện hành). 

 2. Thanh tra Sở có trách nhiệm tổ chức thực hiện, kịp thời đề xuất điều 

chỉnh, bổ sung Kế hoạch này cho phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu nhiệm 

vụ được giao. 

 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính có trách 

nhiệm giúp Giám đốc Sở giám sát, tham mưu thực hiện nội dung điểm 1 mục IV 

của Kế hoạch này. 

 4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có 

trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu theo quy định và phối hợp với Thanh tra 

Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. 

Ban hành kèm theo Kế hoạch này: Danh sách các cuộc thanh tra năm 2024 

do Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 

tại Phụ lục II ban hành kèm theo Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 19/12/2023 về 

Kế hoạch thanh tra năm 2024. 
 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh;    (b/c) 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- UBND huyện Hữu Lũng; 

- UBND huyện Văn Quan; 

- Công ty TNHH Thịnh Vượng Lạng Sơn; 

- HTX chăn nuôi Lùng Khoang; 

- Văn phòng ĐKĐĐ (đăng Wedsite của Sở); 

- Lưu: VT, TTr. 

 GIÁM ĐỐC 

           

 

 

 

 

  

Nguyễn Ngọc Thiều 
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DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA THỰC HIỆN NĂM 2024 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số           /KH-STNMT ngày       tháng 12 năm 2023) 

 

STT Lĩnh vực, nội dung thanh tra 
Tổ chức được 

thanh tra 

Thời 

kỳ  

thanh 

tra 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Ghi 

chú 

1 
Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ liên 

quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường 

Trung tâm  

Tài nguyên và  

Môi trường 

 2022 - 

2023 

Quý 

II  
 

2 

Thanh tra việc chấp hành các quy định 

pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và 

bảo vệ môi trường tại Dự án đầu tư xây 

dựng cơ sở sản xuất nông cụ 

Địa chỉ cơ sở: Thôn Rừng Cấm, xã Hòa 

Lạc, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn 

Công ty Trách 

nhiệm hữu hạn 

Thịnh Vượng 

Lạng Sơn 

2022 - 

2023 

Quý 

II 
 

3 

Thanh tra công tác chấp hành quy định 

pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và 

bảo vệ môi trường tại Dự án đầu tư xây 

dựng Trại chăn nuôi lợn nái, lợn hậu bị 

giống siêu nạc và trồng cây ăn quả 

Địa chỉ cơ sở: Thôn Bản Dạ, xã Bình 

Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn 

Hợp tác xã 

chăn nuôi 

Lùng Khoang 

2021 - 

2023 

Quý 

III 
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